中共牡丹区委农业农村委员会办公室 牡丹

区农业农村局 牡丹区财政局关于做好2022年

度玉米政策性完全成本保险工作的通知

中共牡丹区委农业农村委员会办公室 牡丹区农业农村局 牡丹区

财政局关于做好2022年度玉米政策性完全成本保险工作的通知菏牡

丹区农委办发〔2022〕9号各镇人民政府，各街道办事处，各承保公

司：根据《关于加快山东省农业保险高质量发展的实施意见》（鲁财

金〔2020〕46号）和《关于在产粮大县推行三大粮食作物完全成本

保险的通知》（鲁农计财字〔2021〕38 号）和菏泽市农业农村局、

菏泽市财政局《关于做好2022年玉米保险工作的通知》等有关文件

要求，我区从今年夏季开始，全部推行粮食作物完全成本保险，现

将2022年玉米投保工作有关事项通知如下。一、加强组织领导，全

力做好玉米保险工作投保玉米保险对保障农户基本收益，稳定发

展玉米生产意义重大。当前，夏玉米播种已经开始，即将进入投保

关键时期，要高度重视投保工作，强化组织领导，做好相关准备工

作，积极宣传发动，强化沟通协调，切实把2022年玉米投保工作抓

实抓好。6月30日前，全面完成玉米保险保费的收缴工作。二、加大

发动力度，提高玉米保险覆盖面各镇街要通过新闻、广播、电视、

网络、自媒体及发放宣传册（页）、政策明白纸等多种形式，做好

政策宣传和解读，确保政策宣传进村入户。通过政策解读、案例分

析调动农户参保积极性，在群众自愿的基础上，做到应保尽保。投保

率较低的镇街，要认真分析形势，制定有效推进措施，提升玉米投保

率。2022年确保全区政策性玉米保险投保率达到80%以上，力争做到

应保尽保。三、把握各项标准，严格落实完全成本保险政策（1）保

障对象：小农户和适度规模经营农户，包括种植大户、家庭农场、

农民合作社、农业企业、农业生产社会化服务组织等新型农业经营

主体。（2）保险责任：由于下列原因直接造成保险作物的损失，且

损失率达到10％（含）以上的，按照保险合同的约定负责赔偿：一是

暴雨、洪水（政府行蓄洪除外）、内涝、风灾、雹灾、冻灾、旱灾、

地震等自然灾害；二是火灾、泥石流、山体滑坡等意外事故；三是

大范围的病虫草鼠害。保险期间截止到作物成熟后收获前。（3）保

费及补贴标准：玉米完全成本保费40元/亩，保险金额950元/亩，费

率为4.21%；保费农户交8元／亩，政府补贴32元／亩。品 种中央

补贴省级补贴市级补贴区级补贴农户自缴比例%金额（元）比例%金

额（元）比例%金额（元）比例%金额（元）比例%金额（元）玉

米351432.5136.252.56.252.5208（4）赔偿标准：生育期每亩最

高赔偿标准赔偿比例赔偿金额（元）苗期-拔节期前每亩保险金

额×50%475拔节期－开花期前每亩保险金额×60％570开花期－成

熟期前每亩保险金额×80％760成熟期每亩保险金额×100％950赔

偿金额=单位保额×受损面积×生长期赔偿比例×损失率损失率达

到80%（含）以上的，按全部损失计算赔付；未达到80%（不含），按

部分损失计算赔付。四、提升保险服务质量，切实做好理赔服务工作

理赔服务是做好政策性农业保险的最重要环节，农民满意不满意关键

看赔付。要督促承保机构依法依规经营，理顺操作流程，切实履行责

任，提高服务能力和服务质量，全力做好玉米的防灾减灾及灾后理赔

工作。要做好对理赔环节的跟踪监督和检查指导，及时调度农业保险

赔付情况，确保受灾农户及时足额得到保险赔款。中共菏泽市牡丹区

委农业农村委员会办公室菏泽市牡丹区农业农村局         菏泽市

牡丹区财政局            2022年6月10日

牡丹区农业农村局

2022年06月13日